



خبر



اشتغالزایی ۲۰۰ هزار نفری توسط صندوق کارآفرینی امید

مدیرعامل صندوق کارآفرینی امید از حمایت بیش از ۷۰ هزار طرح با اشتغالزایی ۲۰۰ هزار نفر در دو سال گذشته خبر داد و گفت: در دو سال گذشته بیش از ۱۱ هزار میلیارد تومان تسهیلات توسط صندوق کارآفرینی امید برای اشتغالزایی پرداخت شده است.

به گزارش خبرگزاری تسنیم، امروزه کسب و کارهای خرد و متوسط نقش کلیدی در توسعه اقتصادی و اشتغالزایی جوانان ایفا می‌کنند، اما نکته‌ای که در این بین حائز اهمیت است بحث‌های حمایتی از نظر ارائه تسهیلات در این حوزه است.

رویکرد صندوق کارآفرینی امید، حمایت مالی از طرح‌های اشتغالزا و پرداخت تسهیلات قرض‌الحسنه به کسب و کارهای خرد و کوچک بازارمحور است که در کاهش بیکاری و افزایش تولید ناخالص داخلی مؤثر است.

این صندوق در راستای رسالت خود برای حمایت از توسعه اشتغال، بخش اعظمی از منابع خود را در حمایت از صاحبان طرح‌های اشتغالزا و کسب و کارهای بازار محور اختصاص داده و به سمت مشاغل پایدار هدایت کرده است.

مدیرعامل صندوق کارآفرینی امید در افتتاح ۷ هزار طرح اشتغالزا از سوی صندوق گفت: مشاغل خرد، کوچک و متوسط بخش زیادی از مشاغل کشور را شامل می‌شود که موفق شدیم در دو سال گذشته بیش از ۷۰ هزار طرح را مورد حمایت قرار بدهیم که بیش از ۲۰۰ هزار فرصت شغلی را به خود اختصاص داده است.

نعمت‌الله رضایی افزود: دولت سیزدهم قول یک میلیون شغل را در سال داده است که این موضوع محقق شده و براساس نرخ بیکاری و بررسی‌های مرکز آمار قابل بررسی است.

رضایی با بیان اینکه آماری که دستگاه‌های اجرایی از ایجاد شغل ارائه می‌دهند تماماً قابل رصد است، گفت: بیش از ۱۱ هزار میلیارد تومان در دو سال گذشته توسط صندوق کارآفرینی امید تسهیلات پرداخت شده است در صورتی که مبلغ پرداخت شده در کل طول عمر صندوق از این میزان کمتر است.

وی گفت: در ۷۰ هزار طرح مورد حمایت اولویت اصلی، اشتغالزایی بالا بوده و اولویت دوم این بوده که در یک حوزه خاص نباشند.

وی گفت: طرح‌هایی که صندوق مورد حمایت قرار داده است ۳۲ درصد بانوان بودند و بیش از ۴۷ درصد از شاغلین این طرح‌ها هم بانوان هستند.

وی در خصوص اقساط معوق تسهیلات پرداخت شده گفت: بازگشت تسهیلات کارآفرینان کاملاً بموقع بوده که نشان از خوش‌قول بودن این قشر زحمتکش است و نرخ تعویق تسهیلات زیر ۲ درصد است.

زمان آنها را راه‌اندازی کرد. از همین‌رو یکی از معیارهای مهم در ارزیابی موفقیت برنامه‌های توسعه در کشورها این نوع اشتغال است، زیرا در این حوزه اغلب زنان نیز می‌توانند ایفای نقش کنند و همین امر موجب دستیابی به سطح بالاتری از بهره‌وری نیروی انسانی می‌شود و از هدر رفتن منابع انسانی کشورها جلوگیری می‌کند. به همین علت در سال‌های اخیر توسعه مشاغل خانگی به‌عنوان یکی از راهکارهای موفق که توسط سایر کشورها تجربه شده، مورد توجه دولت قرار گرفته، به‌طوری که علاوه بر تلاش برای شناسایی چنین مشاغلی، طرح‌های مختلفی جهت حمایت از ظرفیت‌های شغلی در این عرصه اجرایی شده است.

تعاونی‌ها

شرکت‌های تعاون، شرکت‌هایی هستند که با مشارکت حداقل هفت نفر تشکیل می‌شوند، در واقع افرادی که با هم آشنا هستند سرمایه‌های خود را در کنار هم قرار می‌دهند و با توجه به اینکه به‌راحتی شکل می‌گیرد، افراد زیادی اقدام به راه‌اندازی آن می‌کنند. از همین‌رو بخش‌هایی همچون تعاون دارای هزینه پایینی در اشتغال هستند به‌طوری که هزینه ایجاد اشتغال در این حوزه نسبت به سایر بخش‌ها یک‌سوم کمتر است، اگر هزینه ایجاد اشتغال در سایر بخش‌ها ۳ تا ۴ میلیارد تومان باشد، بنابراین برای راه‌اندازی یک شغل می‌توان در حوزه تعاون ۷۵۰ میلیون تومان سرمایه‌گذاری کرد.

ساخت و ساز

توان اشتغالزایی بالا یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های بخش ساختمان است به‌طوری که این حوزه توانایی اشتغالزایی مستقیم و غیرمستقیم را در جوامع دارد. از این‌رو دولت با راه‌اندازی نهضت ملی مسکن و خروج این بازار از رکود توانسته اشتغالزایی را در این حوزه افزایش دهد.

کسب و کارهای خدماتی

کسب‌وکارهای خدماتی نیز سرمایه‌اندکی می‌خواهند و درعین حال می‌توانند پشتوانه بخش مولد اقتصاد باشند. مثل ایجاد یک کارگاه تولیدی کفش یا راه‌اندازی یک تولیدی پوشاک، که هر کدام نیازمند سرمایه‌ای پایین هستند. دولت سیزدهم نیز در این حوزه فعالیت خود را گسترش داده است و از این‌گونه مشاغل حمایت می‌کند. بنابراین دولت سیزدهم، اشتغالزایی را نه تنها گران نکرده، بلکه آن را ارزان کرده و همین عامل باعث شده تا دولتی که کیدش نتوانست قفل بیکاری را باز کند، در کاهش بیکاری رکوردزنی کند.



بنا بر داده‌های ارائه شده از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، بیش از ۶۰ درصد اشتغال حال حاضر در کارگاه‌های کوچک است کارگاه‌هایی که بنا بر تعریف رسمی، نهایتاً ۵۰ نفر شاغل در اختیار دارند

است سرمایه‌گذاری برای ایجاد اشتغال هزینه بسیار بالایی هم داشته باشد. به همین دلیل است که دولت سیزدهم نقشه راه اشتغالزایی را با رویکرد توسعه مشاغل خرد، توسعه و ایجاد صنایع کوچک، حمایت از خود اشتغالزایی و توسعه کارآفرینی در نظر گرفت و در این مسیر پس از دو سال عملکرد مثبتی داشته است. اکنون، بنا بر داده‌های ارائه شده از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، بیش از ۶۰ درصد اشتغال حال حاضر در کارگاه‌های کوچک است؛ کارگاه‌هایی که بنا بر تعریف رسمی، نهایتاً ۵۰ نفر شاغل در اختیار دارند. هرچند وزارت صمت بنگاه‌های با کمتر از ۵۰ نفر شاغل را کوچک و متوسط معرفی می‌کند، اما مرکز آمار ایران بنگاه‌های کمتر از ۱۰۰ نفر شاغل را کوچک و متوسط می‌داند و از دید سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی ایران، بنگاه‌هایی که بین پنج تا ۵۰ نفر نیرو دارند، کوچک و متوسط است.

مشاغل خانگی

مشاغل خانگی یکی از مشاغلی است که می‌توان با کمترین هزینه و در کوتاه‌ترین



عکس: علی حسن پور

بررسی تفاوت نگرش دولت سیزدهم نسبت به دولت‌های گذشته در حوزه اشتغالزایی

ارزان سازی اشتغالزایی، نرخ بیکاری را کاهش داد

اشتغال

بوده است. نشان به آن نشان که در بهار سال ۱۴۰۲ نسبت به بهار سال ۱۴۰۱، نرخ مشارکت اقتصادی با ۰٫۳ درصد افزایش به ۴۱٫۲ درصد رسید. در این فصل بیش از ۴۹۲ هزار نفر تمایل به یافتن کار داشتند و به جمعیت فعال کشور اضافه شدند.

در مقابل، جمعیت غیرفعال کشور در همین فصل که همواره نرخ آن بین ۵۹ تا ۶۱ درصد در رفت و آمد بود به ۵۸٫۸ درصد رسید و بیش از ۲۵۵ هزار نفر از این جمعیت در اولین فصل سال ۱۴۰۲ کاهش یافت. در بهار سال گذشته نرخ جمعیت غیرفعال کشور، ۵۹٫۱ درصد بود و این نرخ در پایان سال نیز همین مقدار بود.

در این فصل تعداد جمعیت فعال کشور به ۲۶ میلیون و ۴۷۰ هزار نفر بالغ شد در حالی که این تعداد در بهار سال ۱۴۰۱، ۲۵ میلیون و ۹۷۷ هزار نفر بود. به عبارتی ۴۹۳ هزار نفر به جمعیت فعال کشور اضافه شده است.

در این فصل نرخ اشتغال از مجموع کل جمعیت فعال کشور به ۹۱٫۸ درصد رسید، این در حالی است که این نرخ در بهار سال ۱۴۰۱، ۹۰٫۸ درصد بوده است.

بیش از ۶۰ درصد اشتغال حال حاضر در کارگاه‌های کوچک است

بررسی برنامه‌های اشتغالزایی در دولت‌های گذشته، نشان می‌دهد که همه آنها اشتغالزایی را در ایجاد و توسعه صنایع بزرگ و حتی متوسط جست‌وجو کرده‌اند، در حالی که اینگونه صنایع با وجود مزایای فراوانی که دارند، اما نمی‌توانند حجم وسیعی از اشتغال کشور را برعهده گرفته و تأثیر بر اشتغالزایی بگذارند. اینگونه صنایع نه تنها هزینه اشتغالزایی را افزایش می‌دهند، بلکه در تعداد، اشتغال کمی را نیز ایجاد می‌کنند. به‌عنوان نمونه، در دو سال اول دولت یازدهم، هزینه ایجاد شغل در ایران افزایش یافت و به‌طور میانگین از ۱۰ میلیون تومان تا ۲٫۶ میلیارد تومان رسید و در حال حاضر نیز میانگین هزینه ایجاد یک شغل ثابت و پایدار، بین سه تا چهار میلیارد تومان برآورد شده است.

دلیل آن هم غفلت دولت وقت از توسعه مشاغل خرد، حمایت از کارآفرینان، توسعه و ایجاد بنگاه‌های کوچک و متوسط و حمایت از کسب و کارهای کوچک بود. با وجود سرمایه‌بری اکثر صنایع مذکور، علاوه بر اتخاذ

سیاست‌های نامناسب ارزی، فقدان استراتژی توسعه صنعتی و مشخص نبودن نقشه راه توسعه صنعتی کشور از جمله دلایل تمرکز توسعه صنعتی کشور بر تولید محصولات با ارزش افزوده پایین است. به عبارتی در این سال‌ها مضاف بر آنکه اولویت‌بندی ترکیب رشته فعالیت‌های صنعتی کشور تغییر چندانی نداشته، در همین رشته فعالیت‌ها نیز با بی‌توجهی به تعمیق ساخت داخل، به‌سمت تولید محصولات با ارزش افزوده بیشتر حرکت نشده است، به طوری که سهم غالب سبد صادرات غیرنفتی کشور را محصولات شیمیایی و معدنی در حلقه‌های اول زنجیره به خود اختصاص داده‌اند. روند نزولی ارزش هر تن محصول صادراتی کشور از ۳۵۶ دلار بر تن در سال ۱۳۹۶ (۴۵۲ دلار بر تن در سال ۱۳۹۲) به حدود ۳۰۸ دلار بر تن در سال ۱۳۹۹، تأییدی بر این موضوع است. اهتمام بیشتر دولت در اجرایی شدن بند «الف» ماده ۲۶ قانون برنامه ششم توسعه می‌توانست در بهبود وضعیت موجود مؤثر باشد. براین اساس اگر نگاه به اشتغال و اشتغالزایی صرفاً از جنبه صنایع سنگین مدنظر باشد، طبیعی

تعداد افراد بیمه‌شده جدید در دولت سیزدهم معادل دوره هفت ساله دولت گذشته

تأمین اجتماعی

نظام بانکی، افزایش سرمایه ۴۵ هزار میلیاردی برای منافع بیمه‌شدگان در بانک رفاه کارگران و حفظ دارایی‌ها و سرمایه‌های این سازمان انجام داد.

تأدیه بزرگ بدهی دولت به تأمین اجتماعی

تأمین اجتماعی با گذشت ۲ سال از فعالیت کاری، همراهی و همکاری بسیار مناسبی با دولت سیزدهم دارد که این همکاری‌ها منجر به تسویه بدهی با نظام بانکی با مبلغ ۱۰۶ هزار میلیارد تومان، تأدیه بدهی بی‌سابقه ۱۸۰ هزار میلیارد تومانی در ۲ سال گذشته و ۷۰ هزار میلیارد تومانی در سال جاری و در مجموع ۲۵۰ هزار میلیارد تومان شده است. این تأدیه بدهی دولت به سازمان تأمین اجتماعی و تسویه بزرگ بدهی نظام بانکی از سوی این نهاد بیمه‌گر منجر به پایداری منابع، رفع برخی از ناترازی‌های منابع و مصارف و پرداخت به‌نگام تعهدات سازمان در قبال بیمه‌شدگان و مستمری بگیران

تحت پوشش شد. جلوگیری از تحمیل هزینه سالانه ۲۵ هزار میلیارد تومانی بابت تسهیلات بانکی به منابع متعلق به بیمه‌شدگان از دیگر اثرات این موضوع بوده است. البته تأمین اجتماعی با استفاده از منابع حاصل از حمایت‌های دولت خدمتگزار در زمینه بازپرداخت بدهی‌های بیمه‌ای دولت، افزایش سرمایه ۴۵ هزار میلیارد تومانی را در جهت منافع بیمه‌شدگان در بانک رفاه کارگران به ثبت رسانده است که این افزایش سرمایه در تاریخ نظام بانکی کشور بی‌سابقه بود.

افزایش یک میلیون و ۹۲۰ هزار بیمه‌شده جدید

تحقق عدالت تحت عنوان یکی از رویکردهای مهم دولت در راستای عدالت‌محوری، مردمی‌سازی حکمرانی، توسعه همه‌جانبه خدمات در سازمان تأمین اجتماعی دنبال می‌شود و در این دولت مهم‌ترین اقدامات انجام شده شامل افزایش شمار



عکس: علی حسن پور

افزایش یابد. این تعداد افراد بیمه‌شده جدید در دولت سیزدهم معادل دوره هفت ساله دولت گذشته از سال ۹۲ تا ۹۹ است که این موضوع هم باعث پایداری منابع تأمین اجتماعی خواهد شد.

توسعه هوشمندسازی: تحولی عظیم در تأمین اجتماعی

با توجه به اینکه تأمین اجتماعی پیش‌تر تحول در راستای توسعه هوشمندسازی محسوب می‌شود اکنون در این حوزه و حرکت به سمت تأمین اجتماعی هوشمند، تحولی چشمگیر صورت گرفته است. نمونه این تحولات را